CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE N° 07/2021 DATA: 23/11/2021

PROCESSO LICITATORIO N° 15/2021

CONTRATADO: A L DE OLIVEIRA (GESTAO PUBLICA BRASIL)

CNPJ: 40.178.691/0001-05

VALOR: 1.780,00 (mil setecentos e oitenta reais)

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
TREINAMENTO DE PESSOAL, NO CURSO: "Camara Municipal
Comissdes Permanentes e Temporarias CPIl, CP, CR e CE. (Processo de
"Cassagdo" de mandato de Vereadores e Prefeitos na Pratica)".

= =

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moises Lupion, 1001 - Fones (42) 3657- 1426 / 3657 1777 | 3657-1277
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CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando N° 07.2021 Palmital/PR, 23 de novembro de 2021.

Excelentissimo senhor
Anténio Machado de Jesus Filho
Presidente da Camara Municipal de Palmital

Através do presente, solicitamos a atencdo de Vossa Exceléncia, no
sentido de AUTORIZAR a contratagdo da empresa Gestdo Publica Brasil, para
participagdo dos vereadores que esta subscrevem, no curso “Cémara Municipal
Comissdes Permanentes e Temporérias CPI, CP, CR e CE. (Processo de "Cassagdo" de
mandato de Vereadores e Prefeitos na Pratica)”, que serd realizado nos dias 24, 25 e 26
de novembro de 2021, na cidade de Curitiba — PR, conforme cronograma € maiores
informagdes em anexo.

A presente contratagdo justifica-se pela necessidade imprescindivel de
buscar conhecimento, para uma melhor atuagdo como vereador.

Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 [ 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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Camara Municipal Comissdes Permanentes e Tempordrias
CPI. CP, CR e CE. (Processo de "Cassa¢ao” de mandato de
Vereadores e Prefeitos na Pratica).

© gestcopublcabrasicursos@gmail.com o (42)99932-5523

Cronograma

Cronograma Curso

Dias 24, 25 e 26 de Novembro em Curitiba-PR

Estudo Tedrico e Prdtico Das Comissdes no Poder Legislativo
Novembro Dia: 24 Hordrio: 14h &s 17h00

Comisses no poder legislativo contexto historico

As comissdes, suas fungoes e atribuicbes

Comiss@o de constituigdo e justica

Comissdo de finangas e orgamento




Comissdo de politicas gerais
Comissdo de €tica
Ordem de trabalho e sequencia das comissoes

Transmisséo ao vive das reunides das comissoes

Modernizacdo das tronsmissdes das reunides das comissdes

Camara Municipal e o Papel Das Comissdes
Novembro Dia: 25 Hordrio: 9h00 &s 12h
O processo legislativo aplicavel nas comissdes
CPI Comisséo parlamentar de inquérito
CE Comiss@o Especial
CR Comissdo de representatividade

—nerca de Mandato de vereador e prefeito ‘cassacdo’
Como e por que ocorre a perca de mandato
Camara municipal tribunal politico
A funcéio do vereador no comiss@o temdtica
Regras de funcionamento das comissdes legislativas
Matérias a serem abordadas
Competéncia das comissdes - tematica e residual
Excecdes constitucionais

Quando, como e quais pessoas o vereador pode convocar para
prestar esclarecimentos e tirar duvidas nas reunides das
comissdes

smissdes Parlamentares, Trabalho Prético Parte /1
Novembro Dia: 25 Hordrio: 14h &s 17h00
Por que surgiram as comissoes no poder legislativo
Composi¢do das comissdes
Ritos de funcionamento
Regimento interno
Regulamento interno
O papel dos membros da comissdo
Voto / voto do presidente

Elementos do
parecer

Voto contrario
Voto em separado

Voto com restricoes

Informagdes de Pagamento

para Inscri¢do

“¥sSICOOB

e 01X TED/DOC
CODIGO DO BANCO: 756 (SICOOB METROPOLITANO)
AG: 4340

CONTA CORRENTE: 191053-1

NOME COMPLETO/RAZAO SOCIAL:
A L DE OLIVEIRA

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Apos transferéncia enviar comprovante para

gestaopublicabrasilcursos@g mail.com



Comissdes Parlamentares, Trabalho Prdtico Parte /2
Novembro Dia: 26 Hordrio: 9h00 &s 11h

Funcées e atribuicdes do Presidente e do Vice-Presidente das
comissoes

Funcdes e atribuicdes do relator nas comissoes
Modelo de roteiro de audiéncia publica realizado pelas comissoes

Audiéncias publicas quando & obrigatéria nas reunides das
comissdes

Parecer aprovado

Parecer rejeitado

Interposicdo de recurso ao parecer contrdrio
Publicacdo do parecer

Vistas

il

~razos
Participacdo da populagdo
Modelo de roteiro de audiéncia publica

Comissdes na pratica legislativa ( Estudo Pratica)

Valor R$890,00 REAIS

PUblico Alvo:

A capacitacdo e a busca por novos conhecimentos séo
fundamentais para o trabalho do cotidiano e para o sucesso na
gestdo publica. Este curso € destinado para presidentes de
camaras, vereadores, diretores de cdmaras, assessores

gislativos, servidores publicos concursados das cadmaras
municipais, contadores, procuradores juridicos, prefeitos,
servidores publicos concursados do poder executivo, agentes
politicos municipais e ao publico que busca novos conhecimentos
em gestdo publica.

0O que inclui no valor da inscrigdo: inclui aula, apostila, material
pratico impresso, coffee break e certificado.

Hordrio do credenciamento: Dia 24 de Novembro as 12:00 as
:00 hor o dia 22 de Nov ro

O participante ganhara uma consultoria online (WhatsApp, e-mail
ou telefone) durante 30 dias sobre o tema do curso

Palestrante: ANDRE OLIVEIRA

Mestre em politicas publicas e gest&o UTP 2018, palestrante e
pesquisador de financiamento da educacdo nos municipios do
Estado do Parand, especialista em docéncia e didatica do ensino
superior, professar universitdrio desde 2011-Atual UCP-PR.
Vereador 2017/2020, autor de mais de trinta leis publicadas no
legislativo municipal, secretario de esportes 2012/2016,
organizador de livro, autor de artigos cientificos publicados em
revistas de circulacéio nacional,
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Memorando n° 22/2021 Palmital, 23 de novembro de 2021.

JAIRO JOSE MENEZES
Presidente da Comissao de Licitagdes

Camara Municipal de Palmital = PR

ASSUNTO: CAPACITAGAO DE VEREADORES

Sr. Presidente da Comissao de Licitagdes,

Através do presente, tendo em vista o memorando n° 07/2021 de autoria dos
vereadores José Katchuk e Jodo Kanarski, AUTORIZO a abertura do procedimento
administrativo para a contratagdo da empresa Gestao Publica Brasil, para treinamento e
aperfeicoamento dos solicitantes, no curso cujo tema é: “Camara Municipal Comissdes
Permanentes e Temporarias CPIl, CP, CR e CE. (Processo de "Cassacéo" de mandato de
Vereadores e Prefeitos na Pratica)’, que sera realizado nos dias 24, 25 e 26 de novembro de
2021, na cidade de Curitiba - PR.

Desta forma, determino que, apos encadernagao e paginac&o, encaminhe os autos para

os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orgamentarios

disponiveis para a realizagéo do procedimento;

b) Departamento Juridico, para que elabore o parecer juridico objetivando a verificagédo

quanto a legalidade da contratagao.

Por fim retornem os autos & Comissdo Permanente de Licitacbes, para dar

prosseguimento aos atos necessarios para a realizagéo do procedimento.

e 4

Presidente da Camara Municipal

Atenciosamente. -

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL "

CNPJ 77.778.660/0001-22
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PORTARIA N° 02/2021

SUMULA: Nomeia a Comisséo de Licitagéo da
Camara Municipal de Palmital para o exercicio
de 2021 e da outras providéncias.

O Presidente da Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, no exercicio e suas
atribuigbes legais que lhe sdo conferidas por Lei, especialmente as contidas no Art. 6°, Inciso
XVl e Art. 51, § 4° da Lei Federal n® 8.666/93 de 21 de junho de 1993, com alteragdes dadas
pela Lei Federal n® 8.883/94 de 08 de junho de 1994 resolve:

NOMEIA.:

Art. 1° — A Comissido Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Palmital,
Estado do Parana, composta pelos seguintes membros:

NOME CARGO | CPFIMF RG FUNCAO |

' JAIRO JOSE MENEZES Contador 047.921.899-42 8.702.880-1 Presidente

INDIANARA DE ANDRADE | Técnica Legislativa 031.214.499-74 7.052.088-5 Membro

| MONICA LAIS KUZNHARSKI | Técnico de Controle | 069.388.159-33 | 9.672.103-0 | Membro

Art. 2° - Esta Comissdo Permanente de Licitagdo estd sob a Presidéncia do primeiro
acima nomeado e norteara todos os Procedimentos Licitatorios desta Casa de Leis durante o
ano de 2021,

Art. 3° - Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE

Camara Municipal de E;l nital/Parana, aos 25 dias do més de janeiro de 2021.
Z N4

' -
'A%nio Machado dée~Jesus Filho
Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1 426 | 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana



Gestdo Publica Brasil

A NUMERO 1 EM CAPACITAGAO E ENSINO

Orgcamento:

Proposta de inscricdo para 0 curso da empresa Gestao
Publica Brasil para Camara Municipal de Palmital-PR:

Valor unitario do curso: Camara Municipal Comisstes Permanentes
e Temporarias CPl, CP, CR e CE. (Processo de "Cassacgao" de
mandato de Vereadores e Prefeitos na Pratica). A realizar-se nos
dias 24, 25 e 26 de novembro de 2021 em Curitiba-PR,
investimento de 890,00 Reais por cada participante, contemplando
toda descri¢do do curso prevista no cronograma em nosso site sem
retirada de nem um item http://gestaopublicabrasil.com.br .

A presente proposta com desconto tem validade até o dia 22 de
dezembro de 2021.

Pitanga 22 de Novembro de 2021

André Luiz de Oliveira

Diretor/GPB

(40.178.961/0001-05]

GESTAO PUBLICA
BRASIL

Rua Ebano Pereira, 145
Centro

' CEP 85200-000 - PITANGA - PR._]




Gestdo Publica Brasil

A NUMERO 1 EM CAPACITAGAO E ENSINO

DECLARACAO UNIFICADA

Para: Camara Municipal de Palmital-PR

A empresa Gestdo Publica Brasil, inscrita no CNPJ sob n°
40178961/0001-05, localizada na Rua Ebano Pereira, n° 151, Bairro
Centro, Pitanga-PR, CEP 85200-000, por intermédio de seu representante
legal infra-assinado, DECLARA, para os devidos fins de direito, que:

I. DE IDONEIDADE

_ NAO foi declarada inidonea por nenhum orgio publico de qualquer
esfera de governo, estando apta a contratar com o Poder Publico.

1. DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 7°, INCISO
XXXIII, DA CONSTITUICAO FEDERAL

— NAO possui em seu quadro de colaboradores menores de 18 (dezoito)
anos exercendo trabalho noturno, perigoso ou insalubre; ¢ nem emprega
menores de 16 (dezesseis) anos, em qualquer trabalho, salvo na condigao

de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do art. 7°, XXXIII,
da Constitui¢do Federal e art. 27, V, da Lei n° 8.666/93.

[1I. DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NA S. V.N° 13 DO STF E
DO PREJULGADO 9 DO TCE/PR

— NAO possui em seu quadro societario agentes politicos, ocupantes de
cargos de dire¢do, chefia, assessoramento ou, ainda, fungao gratificada na
Administragio Publica direta e indireta, em qualquer dos poderes do
Municipio, ¢ pessoa ligada a qualquer deles por matriménio, unido estavel
ou parentesco, em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau,
ou por adogao, conforme Sumula Vinculante n® 13, do STF, c¢/c acérdao n°
2745/2010 ¢ Prejulgado n® 9 do TCE/PR".

IV. DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 9°, INCISO III,
DA LEI 8.666/93
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Gestdao Publica Brasil

A NUMERO 1 EM CAPACITACAO E ENSINO

— NAO possui em seu quadro societario e de empregados, servidores ou
dirigentes de Orgdo ou entidade contratante ou responsavel pela licitagdo,
conforme art. 9°, inciso 111, da Lei 8666/93.

— Ainda, compromete-s¢ a manter durante a execu¢dao do contrato, em
compatibilidade com as obrigagoes assumidas, todas as condi¢des de
habilitagdo exigidas na licitagdo, estando ciente da obrigatoriedade de
declarar ocorréncias posteriores.

Pitanga, 22 de Novembro de 2021.

[40.178.961/0001-05!
GESTAO PUBLICA
BRASIL

Rua Ebano Pereira, 145
Centro

' CEP 85200-000 - PITANGA - PRLJ

A L DE OLIVEIRA — GESTAO PUBLICA BRASIL.
André Luiz de Oliveira
CPF 07073359900
Diretor

Parentesco:

Gra Linha reta ascendente Linha reta descendente Linha colateral
u
12 Pai/ mae Filho(a) -
2° Avol avo Neto(a) Irmao(a)
i Bisavd/ bisavo Bisneto(a) Sobrinho(a)/ tio(a)

Afinidades decorrentes de casamento/uniao estavel:

Gra Linha reta ascendente Linha reta descendente
u
1 Sogro(a)

Linha colateral

Enteado(a) -

Cunhado(a)/ irméo(a) do conjuge

2° Pail mae do(a) sogro(a)

Filho(a) do(a) enteado(a)

3 Avd(6) do(a) sogro(a)

Neto(a) do(a) enteado(a)

Sobrinho (a)/ tio(a) do cénjuge

Afinidades decorrentes de casamento/unido dos parentes consanguineos:

[ Gra Linha reta ascendente

u

Linha reta descendente

Linha colateral

1° Padrasto/ madrasta

Genro/ nora

2°  Pai/mée do(a) padrasto/madrasta

Coénjuge do(a) neto(a)

Cunhado(a)/conjuge do(a) irmao(a)

3°  Avo(6) do(a) padrasto/madrasta

Canjuge do(a)

Cénjuge do(a) sobrinho (a)/Tio (a)
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Gestao Puablica Brasil Cursos <gestaopublicabrasilcursos@gmail.com> 23 de novembro de 2021 08:41

Para: Camara Municipal de Palmital <Camarapalmitalpr@gmail.com>

Inscricdes e matriculas realizadas para o curso Camara Municipal Comissoes
Permanentes e Temporarias CPI, CP, CR e CE. (Processo de "Cassacgao" de
mandato de Vereadores e Prefeitos na Pratica). A realizar-se nos dias 24, 25 e
26 de Novembro de 2021 em Curitiba, Parana.

Participantes:
Joao Kanarski - Vereador

José Katchuk - Vereador
Camara Municipal de Palmital-PR

icipat tunussbes
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001.22

PARECER JURIDICO N°061/2021
SOLICITANTE: ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO (PRESIDENTE)

OBJETO: Inexigibilidade de Licitagdo para Contratagdo com a
EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL.

I.RELATORIO:

Veio-me para Parecer os presentes autos de IneXlng lidade
de L*C;LanO para Contratagdo com a EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL

CNPJ n°40.178.961.0001-05 — no sentido de realizar o curso
presencial em Curitiba, pelos Vereadores da Camara Municipal que
tem como tema: “Camara Municipal Comissdes Permanentes e

Temporarias CPI, CP, CR e CE. (Processo de Cassagdo de Mandato
de Vereadores e Prefeitos na pratica)”, nos dias 24, 25 e 26 de
novembro de 2021 na cidade de Curitiba - PR, referente a
inexigibilidade n° 07/2021 Processo n® 15/2021.

Aduz os requisitantes que a contratagdo se faz necessarlia

para capacitacdo e orientacdo sobre a elaboragdo e apresentacao
de novos projetos eficientes ao Municipio, contribuindo para o
aprimoramento da atuagdo do Vereador no Poder Legislativo

Do Procedimento.

~

O Processo foi instruido com a requisigdo da parte
nteressada justificando a necessidade da contragdo; o Presidente
autorizou a DEFLAGRACAO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
INEGIXIBILIDADE, o setor contéabil confirmou a disponibilidade
orcamentdria para a contratacgéao.
A Minuta do Termo de Inexigibilidade fol precedida das
negativas, CND Federal, Certiddo Negativa Justig¢a do Trabalho,
ID Estadual, CND Municipal, Cadastro de Pessoas Juridicas e
regularidade de FGTS.

sando, verifico a conformidade com as determinacgdes

legai A Fase Interna do procedimento foi regularmente instruida.
Passo a Analisar:

stabelece o art. 37, 1inciso XXI da Carta Magna, a

obrigatoriedade de realizagdo de procedimento licitatério para

contratacgdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, o proprio

dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a

regra ac efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacgdao,
quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitacao.

E-mail: camarapalmitaipr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.




CNPJ: 77.778.660:0001.22

Sendo assim, o legislador constituinte admitiu a
possibilidade de existirem casos em que a licitacdo poderd deixar
de ser realizada, autorizando a Administragdo Publica a celebrar
contratacdes diretas sem a concretizagdo de certame licitatdrie.

Uma das modalidades de contratagdo direta é a Inexigibilidade
de Licditacdo. ® art. 25, incise II, cumulade com © art. 13; VI da

, dispde que & Inexigivel Licitacdo para Treinamento e

L
- "9

a
-0 de pessoal com empresa de notéria especializacgdo.
Os servicos técnicos elencados no artigo 13, ora mencionados

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se
servicos técnicos profissionais especializados os
trabalhos relativos a:

Q

I estudos técnicos, planejamentos e projetos
basicos ou executivos;

II — pareceres, pericias e avaliacdes em geral;

(0]

s ou consultorias técnicas
iras ou tributéarias;

3

supervisdo ou gerenciamento de

>u defesa de causas judiciais ou

VI — treinamento e aperfeigoamento de pessoal (grifo

nosso)

de obras de arte e bens de wvalor

Observe-se que o inciso VI é taxativo caracterizando a
capacitacdo do agente publico como um servigo técnico profissional
especializado, preenchendo o primeiro requisito.O STJ através do
Ministro Herman Benjamin estabelece tal determinacdo:

Yantudo:;
da «aft.
presenca

servigo

A Segunda analise é& quanto & natureza singular do servigo,
no gual o conceito é relativo. A singularidade ndo € a falta de
pluralidade de profissionais ou empresas para exercer determinada

E-mail; camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001.22

funcdo e sim de caracteristicas especiais do professor ou da
gl So .

Encontramos os Curriculos dos professores. Nao ha como ©
Parecerista conhecer todas as empresas, todos os cursos, todos os
docentes para saber as caracteristicas especiais de cada um. Entdo
sempre & bom que isto venha instruido no Procedimento.

No entanto, no termo de inexigibilidade, trés servidores,
integrantes da comissdo Permanente de Licitacdo declararam gue
trata-se curso ministrado por docentes de NOTORIA ESPECIALIZAGAO

DECLARARAM AINDA QUE O PREGCO NAO ESTA SUPERFATURADO E NEM
INEXEQUIVEL. No Entanto, o jurista Antonio Carlos Cintra do Amaral

versou:

empresas

Lhc iabilidade e

cacdo de "menor
) 4 obtengdo de
A de "melhor técnica" e a de
sdo inviaveis, porgque ndo se pode
apresentacdo de proposta técnica.
A proposta técnica seria, a rigor, o programa e a
metodologia, de pouca ou de nenhuma diferenciagdo. O
éxito do treinamento depende, basicamente, dos

u'l[_~.“_i‘_va_4 5.1

preco" conduz

cnﬂwtar,

instrutores ou docentes. Que s3io incomparaveis,
singulares, o gue torna inviavel a competigdo. R G 5
Ato Administrativo, Licitagdes e Contratos

Administrativos, 2a tlragem S3ao Paulo: Malheiros,
1996 pPag. 111) i e negrito nosso)

egrégia Corte de Contas da

"considerar gue as contratagoes de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos
de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, ben
como a inscrigdo de servidores para participagdo de
cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipdtese
de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso
II do art. 25, combinado-Artigo Pr. Z," V com o inciso
v/ do art. 13 da Lei n° B.666/93" (Processo n° TC
000.830/98-4, rel. Min. Adhemar Paladini Ghisi.
Decisio n. 439/1998, do Plenario”).

Por Ultimo e ndc menos importante, deve-se caractérizar a
"o"éria especializacdo sendo que o §1° do artigo 25° da Lei
n°8666/93 assim definiu:
especializacdao o
no campo de sua
'npenho anteriar,

nizacdo,

E-mail: camarapalmitalpr(
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-
CEP: 85270-000 — Palmital - Para ,;;7




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

relacionados
o seu trabalho ' é esser

com suas atividades, permita inferir que
1cial e indiscutivelmente o mais
cdo do objeto do contrato.

adequado & ple

Veja que o paragrafo em questdo elencou elementos habeis
yara a Administracdo identificar a notoriedade: desempenho
nterior, estudos, experiéncias, publicagbes, organizacgao,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades.

o

Ainda que se trate de contratagdo direta, € necessaria a
formalizacdo de um procedimento que culmine na celebracdo do
contrato. Nesse sentido Marcal Justem Filho:

.0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitacédo
envolvem, na verdade um procedimento especial e
simplificado para selecdo do contrato mais vantajoso
para a Administracdo Piblica. Ha uma série ordenada de
atos, colimando selecionar a melhor proposta e O

' Auséncla de licitagdo' ndo
Gidade de observar formalidades
verificacdo da necessidade
atacdo, - disponibilidade r
vados os principios
strativa; buscanc
possivel, segundo os principios da
E mais adiante arremata o
referido autor: "a Administracdo devera definir o
objeto a ser contratadoc e as condigdes contratuais a
serem observadas. A maior diferenca residira em que os
atos internos conduzirdo a contratacdo direta, em vez
de propiciar prévia licitacdo. Na etapa externa, a
Administracdo devera formalizar a contratacgao. (Justen
Filho, Marcal Comentarios & Lei de Licitagbes e
Contratos Administr 72 ed. Pag. 295/297. Sao
Paulo: Dial

mais adequado.

j8)

Nesse diapasdo, determina o art. 26 da Lei 8.666/93, in extenso:

Art. 26; P revigtas nos § 2
1 e nos in 24, as ;
gik i 25, necessariamente

previsto no final do
rt ser comun i
s dias a autoridade superior,
icacio e publicagdo na imprensa oficial, no
prazo de cinco dias, como condic¢do para eficéacia dos
atos.

Paragrafo unico. 0 processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artigo, sera instruido, no gque couber, com OS
seguintes elementos.

E-mail: can Ipr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL e F

W

e

CNPJ: 77.778.660/0001-22

E= caracterizacao da situacdo emergencial ou
calamitosa que justifique a dispensa, gquando for o
caso;

II — razdo
TLE: —jugts

IV — documento de

da escolha do fornecedor ou executante.

cativa do preco;
le aprovagde dos projetos de pesquisa
serdo alocados.

a0s quais o©s

nto da postulagao.

pina-se pela realizagdo da contratagdo pela via da
% o parecer salvo melhor juizo.

®
R3]

Palmital, 22 de novembro de 2021.

iéw ) ﬂéﬁafg’»
ggxo LEAL DE SOUZA
OAB/PR 46.794

Assessor Juridico

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL”

CNPJ: 77.778.660/0001-22 S

DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

INFORMACAO CONTABIL 22/2021

Informamos que no orgamento para 0 exercicio financeiro de 2021, as
despesas para CURSOS DE CAPACITAGCAO E TREINAMENTO PARA A CAMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL-PR, tem cobertura da seguinte dotagdo Orca mentaria:

ORGAO 01-Poder Legislativo

UNIDADE 001 — Cdmara Municipal

5 01.031.0101.2001 — Manutencio das Atividades do
CLASSIFICACAO FUNCIONAL

Legislativo

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros —
NATUREZA DA DESPESA

Pessoa Juridica

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
FONTE DE RECURSO

(Descentralizados)

£ a Informag3o.

Palmital, 23 de novembro de 2021.

JAIROTOSE MENEZES
CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277
CEP 85.270-000 - Palmital - Parana
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05/11/21, 09:47

Consuita Regularidade do Empregador

CAIXA

- &}ELL!’?\L

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 40.178.961/0001-05
Razdo Social:A L DE OLIVEIRA
Endereco: R SEBASTIAO LEMES 220 SALA 02 / CENTRO / PITANGA / PR / 85200-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:27/10/2021 a 25/11/2021

Certificagdo Nimero: 2021102705095111909998
Informacgao obtida em 05/11/2021 09:47:53

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

nllps;Hcon1su|ta~crf.caixa.gov.br/consunacrffpageslconsuitaEmpregador.jsf

11
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Estado do Parana ;"D._..asz Y
Secretaria de Estado da Fazenda ’v‘-..-,s::_ﬁ;‘
Receita Estadual do Parana N

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 025161820-33

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  40.178.961/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributérias acessorias.

Valida até 05/02/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internel Publica (08/10/2021 16:15:43)



MUNICIPIO DE PITANGA

Estado do Parana
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos N° 4739 / 2021

Requerente: A L DE OLIVEIRA CPF/CNPJ: 40178961000105

Contribuinte: A L DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 40.178.961/0001-05
Logradouro: R EBANO PEREIRA, N°: 145
Bairro: CENTRO Cidade: PITANGA

Complemento: apt01

Observagao:

CODIGO VALIDAGAO: 4B4AB9B3B92E1C8A54175C152F647EF1
Finalidade SIMPLES VERIFICACAO

\

O Municipio de Pitanga - PR, conforme preceitua na Lei Municipal n°. 08/2009 de 21 de
dezembro de 2009 e disposto no artigo 205° da Lei Federal n°. 5.172 de 25 de outubro de 1996 -
Codigo Tribtuario Nacional, CERTIFICA que o contribuinte acima identificado, em relagado ao objeto
da certiddo encontra-se em SITUAGCAO REGULAR perante a Fazenda Municipal.

A presente Certiddo, ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referente a
recolhimento que n&o tenham sido efetuados e que venham a ser apurados por esta Prefeitura,
conforme prerrogativa do artigo 149 da Lei Federal n°. 5.172 de 25 de outubro de 1999 - Codigo
Tributario Nacional.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente aos periodos compreendidos nesta certidao.

Pitanga, 9 de Novembro de 2021.

Validade de 90 dias a partir da data de emisséao.

Atencao: Para verificar a autenticidade de sua certidao, utilize o codigo de validagao do seu documento para
autenticar. Acesse www.pitanga.pr.gov.br, PORTAL DO CONTRIBUINTE. Clique no Menu: DOCUMENTOS >
AUTENTICAR DOCUMENTO.
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y Fls.t
BRASIL Acesso a informacgéo Participe Servigos Legislagdo nglqé‘;%
N\

y /;:’, Receita Federal CERTID ﬂo

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Fi\
"-i! & \INISTERIO DA FAZENDA
‘b Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: A L DE OLIVEIRA
CNPJ: 40.178.961/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid@o ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:29:30 do dia 28/06/2021 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 25/12/2021.
Cadigo de controle da certiddo: 1374.5661.9003.B61B
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
Nova Consulta % Preparar pigina

para impressio

servicos.receita.fazenda.gov.brlServlcosfcertidaoICNDConjuntalnterIEmiteCertidaolnlernet.asp?ni=40178961UGG105&passagens=1&tipo=1 11
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JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE PITANGA -P _.._r”‘j“’vnm,m"--—_,
Ny
CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS TITU % o
Av. Manoel Ribas, 411 - Centro - Ed. do Férum - CENTRO HELIO BARB! e
PITANGA/PR - 85200000 JURAMENTADOS

GIOVANI LOCATELLE JUNIOR
FABRICIO BARBOSA RIBAS
JANAINA DE FATIMA PETRECHEN FRANCA

Certidao Negativa
Para fins gerais

Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos
de distribuicdo CIVEL, EXECUTIVO FISCAL, FALENCIA, CONCORDATA E RECU-
PERACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL sob minha guarda neste cartorio, verifiquei
NAO CONSTAR nenhum registro em andamento contra:

A L DE OLIVEIRA

CNPJ 40.178.961/0001-05, no periodo compreendido entre a presente data e os Ulti-
mos 20 anos que a antecedem.

VAR ER R AERIDRERE -

PITANGA/PR, 04 de Novembro de 2021

FABRICIO BARBOSA RIBAS

Pagina 0001/0001
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBRITOS TRABALHISTAS

Nome: A L DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS)

ENRTy 40L.17B.961L/0001=U5

Certiddo n®: 20308326/2021

Expedicio: 30/06/2021, as 14:189:21

Validade: 26/12/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se que A L DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrite (a) no
CNPJ sob o n® 40.178.961/0001-05, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dols) dias
anteriores a4 data da sua expedicgédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidéo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Bancec Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto &s obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
] ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

acordos firmados perante o Ministério Publico dc

o
abalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.




ALTERACAQ DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO
INDIVIDUAL
ALDE OLIVEIRA
NIRE 41108875257 CNT'J 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhiio parcial), empresario,
nascido em 23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagdo CNH n°
04166155358, expedida por DETRAN/PR ¢ CPF n® 070.733.599-00, residente e
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n° 331, Centro, Cep
¥5200-000, empresario individual sob o nome empresarial A L. DE OLIVEIRA, com
sede na Rua Scbastifio Lemes, n® 220, Sala 02, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado
do Parana, Cep 85200-000, inscrito na Junta Comercial do Parand sob o NIRE
41108875257 ¢ no CNEJ n° 40.178.961/0001-05, rcsolve, assim, altcrar o scu
mstrmento de iIlSL‘Ii(;QO.

hrearles Palincisra - DO BNDEREOO: O endersco da empresa que era: Rua
Sebagtido [ emeg, n° 220, Sala 02, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parand,

Cep 83200-000, passa neste ato a ser: Rua Ebano Pereira, n° 145, Apartamento 01,
Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parana, Cep 85200-000.

Cliusula Segunda — DAS DISPOSICOES FINAIS: Ficam inalteradas as demais
cldusulas do Instrumento Constitutivo que ndo colidirem com as disposi¢des do presente
dispositivo,

E por estar assim de acordo, assino o presente instrumento particular que foi lavrado em

uma Unica via que serd destinada ac registro ¢ arquivamento na Junta Comercial do
Estado do Parana.

Pitanga -PR, 06 de maio de 2021.

6 A N % *_s “B,\}-;Bu“‘\r\‘k ' a\x \‘}‘J\:&“‘\N‘&-R} -
ANDRE LUIZ(DE OLIVEIRA
CPF 070.733.599-(0
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizacdo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu. JULIO CEZAR SITKO, com inscrigdo ativa no CRC/PR, sob o n® 054719, inscrito no CPF n° 02656622905,
DECLAROQ, sob as penas da Lei Penal, € sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que este documento e
auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S) T A SRR
CPF I N do Regisiro ] Nome ‘
00656622005 | 054719 | JULIO CEZAR SITKO N

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/05/2021 12:23 SOB N° 20212812971.

_ PROTOCOLO: 212812971 DE 19/05/2021.
VI’ CODIGO DE VERIFICACAG: 12103514749, CNPJ DA SEDE: 40178961000105.
NIRE: 41108875257, COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 19/05/2021.
A L DE OLIVEIRA
M“E’E&’"ﬂ LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARTO-GERAL
www . empresafacil.pr.gov.br

fica suisito & comprovagdce de 3

mande seus respectivos sadiges de ve
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INSTRUMENTO DE INSCRIGAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL \__/

A L DE OLIVEIRA

PAGINA 1/2

Pelo presente instrumente particular de Ato Constitutivo:

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, BRASILEIRO . CASADO(A), Comunhéo Parcial, EMPRESARIO, data de nascimenio
23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitaggdo (CNH): n® 04166155358, expedida por DETRAN/PR & CPF:

n° 070.733.599-00, residente e domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na RUA FERNANDO AMARO, n® 331,
CENTRO, CEP; 85200-000.

Resolve constituir como empresario individual, mediante as seguintes cldusulas (art. 968, I, CC).

CLAUSULA | - DO NOME EMPRESARIAL (art. 968, Il, CC)

A empresario individual adotara como nome empresarial: A L DE OLIVEIRA, e usara a expressao GESTAO PUBLICA
BRASIL como nome fantasia.

CLAUSULA Il - DO CAPITAL (art. 968, 1ll, CC)

O capilal serd de RS 16.000.00 (quinze mil reais), totalmente subscrito e integralizado, neste ato. da seguinte forma:
RS 15.000.00 {quinze mil reais) em moeda corrente do Pais

CLAUSULA Ili - DA SEDE (art. 968, IV, CC)
O Cipiesaio ndividudl leia sua sede no seguinle endereco. RUA RUA SEBASI IAO LEMES, n® 220, SALA 02,
CENTRO, Pitanga - PR, CEP: 85200000.

CLAUSULA IV - DO OBJETO (art. 968, IV, CC)

O Empresario Individual tera por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmicas: TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL; PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO; CONSULTORIA EM PUBLICIDADE; SERVICOS COMBINADOS
DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO: ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL,

Paragrafo unico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) sera(ao) exercida(s) a(s) atividade(s) de
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL PREPARACAO DE DOCUMENTOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO CONSULTORIA EM PUBLICIDADE SERVICOS

COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAQ
EMPRESARIAL.

E exercera as seguintes alividades:

CNAE N° 8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimente profissional e gerencial

CNAE N° 7020-4/00 - Atividades de consulloria em gestdo empresarial, excelo consultoria técnica especifica
CNAE N° 7319-0/04 - Consultoria em publicidade

CNAE N° 8211-3/00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo

CNAE N¢ 8219-9/99 - Preparacio de documenios e servigos especializados de apoio administrative nao
especificados anteriormente

CLAUSULA V - DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO (art. 37, II, Lei n® 8.934, de 1994)

O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que sao veridicas todas as informacgdes prestadas neste
instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Codigo Penal, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria
& ndo possuir outro registro como Empresario Individual no Pais.

CLAUSULA VI - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO (art. 53, lil, F, Decreto n° 1.800/96)
A Empresa iniciara suas atividades na data do arquivamento deste ato na Junta Comercial do Estado do Parana e
seu prazo de duragao é indeterminado.



INSTRUMENTO DE INSCRIGAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
A L DE OLIVEIRA

PAGINA 2/2

CLAUSULA Vil - PORTE EMPRESARIAL
O empresario declara que a empresa se enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n®

123, de 14 de dezembro de 2006, e que nédo se enguadra em qualquer das hipoleses de excluséo relacionadas no §
4¥ do art. 3° da mencionada lei, (art. 3°, 1, LC n® 123, de 2006)

E. por eslar assim constituido, assino o presente instrumento.

Pitanga - PR, 17 de dezembro de 2020
U"\Q & ESQ,A\ s

5 [TANC‘A u
PR 4 Er
ANDRE LUIADE OLIVEI

Empresario
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778,660/0001-22

TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICAGAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sob o n ° 07/2021, com base no Art. 25,
inciso Il concomitante com o Art. 13, inciso V| da Lei Federal n ° 8.666/93, e em
consonancia com o Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da
empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, razdo social A L DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o
n° 40.178.961/0001-05, no valor total de RS 1.780,00 (mil setecentos e oitenta reais),
devendo a despesa correr pela dotagdo orgamentaria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Cdmara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manuteng3o das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Palmital/PR, em 23 de novembro de 2021.

Ant dfé’éﬁlho

Presidente da Camara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 07/2021

A Comissdo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Palmital, instituida
pela Portaria n° 02/2021, publicada em 25 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuigdes

legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso |l concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei
Federal n © 8.666 / 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da Camara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orcamentaria e financeira em conta na dotagdo
sob a CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutengdo das Atividades do
Legislativo - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de RS
1.780,00 (mil setecentos e oitenta reais), conforme Parecer Contabil acostado aos autos.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotagao de pregos de outras empresas, pois
se trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitaggo.

CONSIDERANDO que o preco é compativel com o valor de mercado e esta dentro do
padrdo praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento serd ofertado por profissional de notdria
especializagdo, conforme curriculos em anexo a descrigdo do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n® 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacdo de INEXIGIBILIDADE de Licitagdo sob o n°® 07/2021,
objetivando a contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, razdo social A L DE
OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n® 40.178.961/0001-05, para treinamento e
aperfeicoamento de vereadores no curso: “Camara Municipal Comissdes Permanentes e
Temporarias CPI, CP, CR e CE. (Processo de "Cassacdo" de mandato de Vereadores e
Prefeitos na Pratica) ”, que serd realizado nos dias 24, 25 e 26 de novembro de 2021.

Palmital/PR, em 23 de novembro de 2021.

v
Jairo Jo@@nezes

Presidente Comissdo de Licitagado

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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: Lei Municipal n°1.124/2019

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 07/2021

A Comissdo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Palmital, instituida
pela Portaria n® 02/2021, publicada em 25 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuigdes sy

legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso |l concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei
Federal n ® 8.666 / 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da Camara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orcamentaria e financeira em conta na dotacgdo
sob a CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencdo das Atividades do
Legislativo - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de RS
1.780,00 (mil setecentos e oitenta reais), conforme Parecer Contébil acostado aos autos.

ficador de sua preferéncia.

CONSIDERANDO que n3o ha necessidade de cotagdo de precos de outras empresas, pois
se trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo.

CONSIDERANDO que o preco é compativel com o valor de mercado e estd dentro do
padrio praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

- 2.200.2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Pblicas Brasileira - ICP-Brasil

! Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o veri

CONSIDERANDO que este treinamento sera ofertado por profissional de notdria
especializacdo, conforme curriculos em anexo a descricdo do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n° 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacdo de INEXIGIBILIDADE de Licitagdo sob o n® 07/2021,
objetivando a contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, razdo social A L DE
OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n® 40.178.961/0001-05, para treinamento e
aperfeicoamento de vereadores no curso: “Camara Municipal Comissdes Permanentes e
Temporarias CPl, CP, CR e CE. (Processo de "Cassacdo" de mandato de Vereadores e
Prefeitos na Pratica) ”, que serd realizado nos dias 24, 25 e 26 de novembro de 2021.

| Documento assinado digita!ﬁ'-\éﬁ-t;éc-»ﬁ{’c‘:;r‘r;é MP

Palmital/PR, em 23 de novembro de 2021.

Jairo José Menezes
Presidente Comissdo de Licitagdo

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 336571277

CEP: 85270-000 — Palmital — Parana
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TERMO DE RATIFICAGAO E ADJUDICAGAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sob o n ©(07/2021, com base no Art. 25, inciso Il
concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n ©8.666/93, e em consonancia com 0
Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL, razdo social A L DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-05, no
valor total de RS 1.780,00 (mil setecentos e oitenta reais), devendo a despesa correr pela
dotacgdo orgamentaria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencdo das Atividades do
Legislativo

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Palmital/PR, em 23 de novembro de 2021.

Antonio Machado de Jesus Filho
Presidente da Camara Municipal

ANTONIO MACHADO
ASSINADO DIGITALMENTE DE JESUS FILHO
Validade juridica assegurada 592.758.209-53
conforme MP 2.200-2/2001,
que instituiu a ICP-Brasil Emitido por: AC
Certisign RFB G5

= Data: 23/11/2021

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital — Parana
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ficador de sua preferéncia.
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE INEXIGIBILIDADE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
07/2021

A Comissdo Permanente de Licitagio da Camara Municipal de
Palmital, instituida pela Portaria n® 02/2021, publicada em 25
de janeiro de 2021, no uso de svas atribuigdes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso II concomitante com 0
Artigo 13, inciso VI da Lei Federal n o 8.666 / 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente
formalizado e autorizado pelo Presidente da Camara Municipal

de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orgamentaria_e
financeira em conta na dotagio sob a CLASSIFICACAO
FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutengdo  das
Atividades do Legislativo - NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa

— Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para
prover o valor total de RS 1.780,00 (mil setecentos ¢ oitenta
reais), conforme Parecer Contébil acostado aos autos.

CONSIDERANDO que ndo hd necessidade de cotagdo de
pregos de outras empresas, pois se trata de processo
administrativo de Inexigibilidade de Licitagao.

CONSIDERANDO que o prego ¢ compativel com o valor de
mercado e cstd dentro do padrio praticado, ndo sendo
inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento serd ofertado por
profissional de notéria especializagdo, conforme curriculos em
anexo a descrigdo do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no
Artigo 3° da Lei Federal n® 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagio opina, salvo melhor e
superior juizo, pelo reconhecimento da situagio de
INEXIGIBILIDADE de Licitagdo sob o n® 07/2021,
objetivando a contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA
BRAGSIL, razio social A L DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ
sob o n® 40.178.961/0001-05, para treinamento €
aperfeigoamento de vercadores no curso: “Camara Municipal
Comissdes Permanentes e Temporéarias CPI, CP, CR e CE.
(Processo de "Cassagio" de mandato de Vereadores e Prefeitos
na Pritica) 7, que serd realizado nos dias 24, 25 ¢ 26 de
novembro de 2021.

Palmital/PR, em 23 de novembro de 2021.
JAIRO JOSE MENEZES

Presidente Comissdo de Licitagdo

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cadigo Identificador:647C4089

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 24/11/2021. Edigdo 2396

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
I1ttp://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE RATII-‘ICAC,‘O E A[)JUDICAC:\O

TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LlCITACAO sobono
07/2021, com base no Art. 23, inciso II concomitante com o
Art. 13, inciso VI da Lei Federal n o 8.666/93, e em
consondncia com o Parecer Juridico acostado aos autos e
ADJUDICO em favor da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL, razio social A L DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ
sob o n° 40.178.961/0001-05, no valor total de R$ 1.780,00
(mil setecentos ¢ oitenta reais), devendo a despesa correr pela
dotagdo or¢amentaria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 -
Manutengio das Atividades do Legislativo

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros
Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do
Tesouro (Descentralizados)

Palmital/PR, em 23 de novembro de 2021.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da Camara Municipal

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cédigo Identificador:ECICF65B

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parand
no dia 24/11/2021. Edigdo 2396

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

Ainriamiinirinal com hr.famo,'materialEC9CF6551‘03AGqu24bij0NTSTBCkxolonu?zCLPGVNLb9
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Registrar processo licitatorio

Mural de Licitagdes Municipais "0 Mun,

Voltar

Municipio

Entidade Executora

Ano*

Modalidade*
NO licitagio/dispensa/inexigibilidade™

' CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

——Q0s campos Ano,N°® e Modalidade devem ser iguais aos informados (& informar) no SIM-AM

Informagdes Gerais

PALMITAL

2021
Processo Inexigibilidade v

7

A licitagdo utiliza estes recursos? 0

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Numero edital/processo*

Descricdo do Objeto*

Forma de Avaligdo

Dotacdo Orcamentéria®

Prego méaximo/Referéncia de prego -
R$*

Data Publicagio Termo ratificagdo

0100101031010120013390390000

15/2021

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TREINAMENTO DE PESSOAL,
NO CURSO: "Camara Municipal Comissbes Permanentes & Temporarias CPI, CP, CR
E CE. (Processo de "Cassagao” de mandato de Vereadores e Prefeitos na pratica)".

- Selecionar - v

1.780,00

23/11/2021

CPF: 6938815933 (Logout)

ot o 4mm e ey R TREPR/Municinal/aml/RegistrarProcessoCompra.aspx 11



(" UNICIPIO DE PITANGA Nota Fiscal de Servigos
150 1 Eletronica
ECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS Nuamero:
138
FENTRO ADM. 28 DE JANEIRO, 171 - 85200000 - CENTRO - PITANGA - PR Emissaa:
29/11/2021
L s Gl Num. do RPS: Série do RPS: Tipo do RPS: Emissao RPS: Autenticidade:
L 195665291

SITE AUTENTICIDADE: https://pltanga.oxy.elotech.com.br/iss/autsnticar-documento-ﬂscai

DADOS DO PRESTADOR DO SERVIGO

[L——‘—f——llnsc. Municipal: 00011191 CNPJICPF:  40.178.961/0001-05 Regime Fiscal: SIMPLES NACIONAL By

Nome/Razéo Social: A L DE OLIVEIRA

n |Nome Fantasia: GESTAO PUBLICA BRASIL

‘ ' | Enderego: Insc. Estadual:

| lRua EBANO PEREIRA, 145, apt 01 - CENTRO

‘ Gestdo Pohlica Brasil |Munlc|p|oIUF PITANGA-PR CEP:

L | FonelFax: E-Mail: gestaopublicabrasilcursos@gmail.com )
DADOS DO TOMADOR DO SERVIGO

(" Tnsc. Municipal: CNPJICPF:  77.778.660/0001-22 Insc. Estadual: Isento R
Nome/Razéo Social: CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
Enderego: RUA MOISES LUPION, 1001 - Centro
Municipio/UF: Palmital-PR CEP: 85.270-000

L Fone/Fax: (42) 3657-1426 E-Mail: camarapalmitalpr@gmail.com 4
DEFINIGAO DO SERVICO

~Trem da Lista de Servigos da LC n° 116/03: TNAE:
802 INSTRUCAQO, TREINAMENTO, ORIENTACAQ PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS 8599604 W

DE QUALQUER NATUREZA.

Competéncia: Local da Prestagdo do Servigo: Situagdo da NFS-e: Natureza da Operagéo:
11/2021 PITANGA-PR EMITIDA TRIBUTAGAO NO MUNICIPIO

\ g

DISCRIMINAGAO DO SERVIGO

(Referente as inscrigdes para o curso Camara Municipal Comissaes Permanentes e Temporarias CPI, CP, CR e CE. (Processo de "Cassagéo" de
mandato de Vereadores e Prefeitos na Pratica).

Realizado nos dias 24, 25 e 26 de Novembro de 2021 em Curitiba-PR.

Participantes:

JOAO KANARSKI

JOSE KATCHUK

>

ITENS DO SERVIGO
[ Tributével Descrigao do Item Quantidade Valor Unitdrio Valor Desconto Valor Total ]
[ SIM Inscrigdes Curso 2,00 890,00000 0,00 1.780,00 ]

TRIBUTOS INCIDENTES

:ﬁuto Aliquota Valor Retr'd'o_}
ISSQN 3,00000 53,40000 Nzo
PIS 0,00000 0,00000 Nao
COFINS 0,00000 0,00000 Nao
INSS 0,00000 0,00000 Nao
IR 0,00000 0,00000 Niao
CSLL 0,00000 0,00000 Nao
CPP 0,00000 0,00000 Nao
Impostos Federais 0,00000 0,00000 Nao
k()utras Retengdes 0,00000 Ndo |
TOTALIZAGAO DO DOCUMENTO FISCAL
[Base de Calculo do ISSQN: Valor Total Descontos: Valor Total das Dedugdes: Valor Liquido da NFS-e: Valor Total da NFS-e:
1.780,00 0,00 0,00 1.780,00 1.780,00 J

NFS-E N° Recebemos de s de A L DE OLIVEIRA, os servigos constantes nesta documento fiscal eletrdnico.
138 DATA: |1 Assinatura;




